— Index —
(Les numéros renvoient aux paragraphes)

-A-

Abus de droit : 174, 215, 436 et s., 458, 467

Accès à la justice : 257 et s., 314, 328, 339 et s., 350, 364, 396, 403, 404, 427, 430, 432, 435, 446, 453, 456, 457, 462 et s., 467

Accord procédural : 444 et s., 467

Acte introductif d'instance : 367, 383, 385, 387, 389 et s., 420, 439 et s., 460, 467

Action de groupe : 9, 234, 258, 372, 430 et s., 458, 460, 464, 466 et s.

Action en justice : 3, 75, 81, 160, 193, 221 et s., 248, 256, 269, 371, 422, 425 et s.

Action dénégatoire – *Voir action négative*

Action négative : 223 et s., 427 et s., 460

Action préventive – *Voir action négative*

Article 65 TCE : 282, 284, 287 et s., 331

Article 81 TFUE : 288 et s., 298, 301 et s., 310, 314, 316 et s., 332, 350, 371, 463, 467

Astreinte : 123, 243, 457, 460, 467

Auctor regit actum : 36, 95, 97, 101, 106

Autonomie procédurale : 9, 38, 46, 158, 276, 298 et s., 315, 317, 360, 402, 406, 448, 467

Autorité de chose jugée : 385, 389, 427, 429, 431, 434 et s., 464, 467

-C-

Capacité : 135, 142, 228, 230, 234, 284

Catégorie procédure – *Voir critère de délimitation*

Codification : 11, 39, 47, 89, 144, 147, 270, 397, 399, 409 et s., 417 et s., 421, 440, 459, 462, 464, 467

Commissions rogatoires : 82, 357 et s., 360

Commodité : 92, 95, 97, 99, 105, 112 et s., 135, 144, 147, 270, 347, 466

Compétence du juge : 2 et s., 9, 36, 62 et s., 69, 71, 75, 96, 134, 152 et s., 174 et s., 185 et s., 214 et s., 217 et s., 223 et s., 248, 253, 255, 266, 267, 269, 361, 364, 368, 373 et s., 375 et s., 385, 412, 423 et s., 427 et s., 433, 435, 436, 464, 466 et s.

Compétence de l'Union européenne :

- Concurrente : 290, 297, 305, 308, 313
- D'attribution : 275, 277 et s., 291, 297
- Exclusive : 290, 308
- Extérieure, externe : 296
- horizontale : 295
- partagée – *Voir compétence concurrente*
- verticale – *Voir compétence horizontale*

Concentration des demandes : 435, 467

Concentration des moyens : 435, 467

Conciliation – *Voir modes alternatifs de règlement des conflits*

Conférence de La Haye : 5, 230, 296, 310, 451

Confiance mutuelle : 6, 9, 214, 251, 253, 262, 304, 314, 323, 325 et s., 337 et s., 342, 348, 351, 433, 436, 456, 463, 467

Conflit de catégories : 163 et s., 217

Conflit de procédures :

- *anti-suit injunction* : 186 et s., 190
- connexité : 189 et s., 376 et s., 380, 424, 431, 434, 442
- *forum non conveniens* : 186 et s., 190, 376
- litispendance : 81, 189 et s., 376 et s., 379, 412, 424, 427, 429, 431, 434 et s., 442

Conflit de qualifications : 166 et s., 171

Contractualisation : 43, 79, 83 et s.

Contradictoire : 100, 351, 357, 371, 385, 389, 435

Convention européenne de sauvegarde des Droits de l'Homme et des Libertés fondamentales : 351, 422

Coopération judiciaire civile : 285, 292 et s., 295, 301, 310, 332, 412, 414, 416

Créances incontestées – *Voir règlement 805/2004 (titre exécutoire européen pour les créances incontestées)*

Critère de délimitation : 1, 92, 112, 113 et s., 126 et s., 133, 143, 145, 147, 148, 160, 219, 232, 267, 269, 270, 422, 466

Cross examination : 82, 453

-D-

Délais de procédure : 117, 344, 351, 383, 385, 389 et s.

Délimitation de la catégorie procédure – *Voir critère de délimitation*

Directive : 281, 300, 333, 339, 417, 419 et s.,

- 2003/8/CE (aide juridictionnelle) : 364
- 2008/52/CE (médiation) : 369 et s.
- 2009/22/CE (action en cessation) : 372
- 2013/11/UE (médiation) : 369, 371, 396
- 2014/104/UE (action en réparation en cas d'infraction aux règles de concurrence) : 339, 432, 453

Discovery : 82, 431, 453

Divorce : 3, 221, 246 et s., 267, 445, 466

Droit judiciaire privé : 2 et s., 51 et s., 63, 71, 73, 134, 153, 155, 157, 198, 264, 289, 450

Droits fondamentaux : 6, 133, 213, 313, 322, 351, 422, 432, 437

-E-

Effet utile : 188, 223 et s., 294, 301, 304, 429, 449, 453 et s., 467

Espace de liberté, de sécurité et de justice : 286, 293, 295, 314, 322 et s., 326, 329 et s.

Espace judiciaire européen : 6, 82, 149, 209, 213 et s., 220, 234, 249, 251, 253, 262, 271, 272, 277 et s., 286, 288 et s., 293, 300, 302, 304, 310, 314 et s., 319 et s., 346, 348, 350, 351 et s., 356, 364 et s., 391 et s., 396, 400 et s., 422, 427, 430 et s., 446, 449, 451, 453, 456 et s., 461 et s., 467

Exception de procédure : 423 et s., 460, 462, 467

Exequatur : 3, 72, 78, 161, 172 et s., 208, 210, 211 et s., 217, 242, 254, 338, 365, 368, 422, 427, 431

-F-

Fins de non-recevoir : 85, 195

Formulaire : 82, 357 et s., 363, 366, 371, 385, 389, 441

-G-

Garanties minimales communes : 252

-I-

Imperium : 119 et s., 143, 145

Injonction de payer européenne – *Voir règlement 1896/2006 (injonction de payer européenne)*

Institut de Droit international : 5, 25, 46, 68, 450 et s.

Intérêt à agir :

- né et actuel : 24, 224, 232, 427 et s., 466
- légitime : 227 et s., 233
- personnel – *Voir action de groupe*

Intérêts moratoires : 133, 165, 171, 221, 237 et s., 248, 265, 267, 269, 271, 466

-J-

Justiciabilité : 56, 111

Justicialité – *Voir justiciabilité*

-L-

Libre circulation des décisions : 6, 9, 212 et s., 251, 262, 289, 323, 325 et s., 333, 335 et s., 341 et s., 346, 348, 350, 351, 365, 400, 404, 431, 433, 436, 439, 453, 456, 458, 462 et s., 467

Litige intraeuropéen : 346

Litige transfrontière : 217, 272, 346, 390, 422

Locus regit actum : 36, 93 et s., 105, 140, 144

Loi d'autonomie : 83, 86 et s., 90, 146, 171, 270, 444 et s., 466

Lois de police : 7, 9, 65, 69 et s., 75

-M-

Matière gracieuse : 3, 75, 123

Médiation – *Voir modes alternatifs de règlement des conflits*

Mesures d'instruction : 334, 361

Mesures provisoires et conservatoires : 3, 81, 142, 252, 361, 427, 456

Méthode conflictuelle : 3, 7 et s., 10 et s., 338, 342, 344 et s., 349, 350, 351, 356, 363, 365, 381, 396, 420, 452 et s., 457, 432, 465 et s.

Méthode des règles matérielles : 7 et s., 179, 182, 269, 465 et s.

Modes alternatifs de règlement des conflits : 85, 86, 246 et s., 366, 369 et s., 391, 396, 430, 461, 464, 467

-N-

Neutralité : 133, 143, 145, 147, 148, 160, 219, 232, 267, 269, 270, 422, 466

Normes minimales communes : 253 et s., 256, 268, 338, 365, 367, 396, 420

Notification – *Voir règlement 1393/2007 (signification et notification)*

Notions autonomes : 180, 393 et s., 401

-O-

Office du juge :

- compétence : 373 et s., 464, 467
- loi applicable : 9, 175, 302, 314, 340, 447 et s., 467

Ordre public procédural : 133, 173, 213, 431, 453

-P-

Particularisme : 5, 310

Petits litiges – *Voir règlement 861/2007 (procédure européenne de règlement des petits litiges)*

Prescription : 141 et s., 166, 170 et s., 193 et s., 207, 218, 227, 235 et s., 267, 269, 271, 370 et s., 425, 442, 466

Preuves :

- administration : 198, 202 et s., 355 et s., 452 et s.
- charge : 198, 200, 204, 452
- modes : 198, 202 et s., 452
- objet : 199, 201, 204, 452
- obtention des preuves à l'étranger – *Voir règlement 1206/2001 (obtention des preuves à l'étranger)*
- présomption : 164, 201, 204, 365, 452

Principe :

- effectivité : 301
- équivalence : 301
- proportionnalité : 311 et s., 317, 350, 351, 422, 463, 465, 467
- subsidiarité : 293, 306 et s., 317, 338, 343, 467

Prise en considération : 43, 67, 81, 90, 233, 270, 466

Programme :

- La Haye : 6, 253, 326
- Tampere : 6, 252, 332
- Stockholm : 148, 254, 293, 332, 412, 416, 432

Proximité : 104, 125, 129 et s., 140, 143, 145, 147, 160, 230, 232, 234, 247, 270, 466

-Q-

Qualifications autonomes – *Voir notions autonomes*

Qualité à agir : 109, 229 et s., 267, 425, 466

-R-

Rabel : 181

Recommandation 2013/396/UE (recours collectifs) : 372, 432

Reconnaissance :

- Méthode : 7, 9
- Mutuelle – *Voir confiance mutuelle*
- des décisions – *Voir exequatur*

Recours collectif – *Voir action de groupe*

Régionalisme : 5, 310

Règlement :

- 44/2000 (Bruxelles I) : 9, 142, 158, 223 et s., 361, 365 et s., 368, 373 et s., 378, 380, 385, 428 et s., 457
- 1347/2000 (Bruxelles II) : 134
- 1206/2001 (obtention des preuves à l'étranger) : 82, 252, 334, 356 et s., 391, 404, 453, 457, 464, 467
- 2201/2003 (Bruxelles II bis) : 158, 188, 214, 373 et s., 377, 434
- 805/2004 (titre exécutoire européen pour les créances incontestées) : 256, 338, 365 et s., 385, 396, 420, 439, 441, 467
- 1896/2006 (injonction de payer européenne) : 213, 374, 383 et s., 388 et s., 396, 423, 464, 467
- 861/2007 (procédure européenne de règlement des petits litiges) : 258, 386, 387 et s., 396, 464, 467

- 864/2007 (Rome II) : 8, 142, 197, 204, 207, 235 et s., 237, 265, 433, 446, 451
- 1393/2007 (signification et notification) : 82, 256, 334, 362 et s., 391, 396, 400, 420, 464, 467
- 593/2008 (Rome I) : 8, 87, 197, 204, 207, 209, 235 et s., 237, 239, 242 et s., 265, 444
- 4/2009 (obligations alimentaires) : 197, 230, 235, 373 et s., 434, 444
- 1259/2010 (Rome III) : 8, 45, 246, 443 et s.
- 650/2012 (successions) : 373 et s., 376 et s.
- 1215/2012 (Bruxelles I bis) : 212, 268, 374, 376, 378, 428 et s., 428 et s., 434, 457
- 524/2013 (règlement en ligne des litiges de consommation) : 369 et s.

Renvoi de qualifications : 170 et s., 210, 217

Renvoi préjudiciel : 292 et s., 345, 401 et s., 405

Réparation : 115, 142, 167, 169, 175, 205 et s., 218, 239 et s., 269, 271

-S-

Saisine : 3, 67, 81, 117, 189, 191, 378, 395, 400, 441 et s.

Service public de la Justice : 51 et s., 56, 69, 97, 101, 106, 111, 123

Signification – *Voir règlement 1393/2007 (signification et notification)*

Souveraineté : 45, 52, 61, 64, 75, 102 et s., 122 et s., 128, 132, 143 et s., 147, 270, 296, 298, 314, 325, 334, 466

Summa divisio droit privé/droit public : 48 et s., 68 et s.

-T-

Territorialité : 65 et s., 93, 122, 325

Titre exécutoire européen – *Voir règlement 805/2004 (titre exécutoire européen pour les créances incontestées)*

Traité :

- D’Amsterdam : 5, 279, 287 et s., 291 et s., 297, 331
- De Lisbonne : 285, 288 et s., 293 et s., 322, 332, 467
- De Nice : 293
- De Rome : 281, 284

Transaction – *Voir modes alternatifs de règlements des conflits*

-U-

UNIDROIT : 87, 264, 352, 420

Universalisme : 5, 310